
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 西安市临潼区中医医院整体迁建项目（一期）

建设单位（盖章）： 西安市临潼区卫生健康局

编 制 日 期： 二〇二三年八月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 西安市临潼区中医医院整体迁建项目（一期）

项目代码 2207-610115-04-01-394985

建设单位联系人 联系方式

建设地点
陕西省西安市临潼区骊山街道陈沟村和秦陵街道上陈村，秦汉大道

与 108国道交叉处西北方位

地理坐标 （经度：109度 13分 20.290秒，纬度：34度 23分 59.571秒）
[...]
（GB14554-93）表 2 中的排放标准以及《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 中的排放限值；食堂油烟经油烟净化器处理后满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要求；汽车尾气通过通风换

气系统引至地面以上 2.5m高排放，柴油发电机废气通过通风换气系统引至地面

以上 2.5m高排放；污染物满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2无组织排放浓度限值；煎药异味主要成分为水蒸气及药材气味，无有毒有害



— 68 —

物质，经扩散后，对周围环境空气的影响较小。

4.8运营期地表水环境影响和保护措施

本项目医院影像中心采用干式激光打印成像，不使用显影液、定影液等溶剂，

因此不产生影像废水；医院口腔科补牙均采用外购的成品材料，不再采用现场配

制银汞合金的方式补牙，不产生含汞废水；医院检验科血液、血清的化学检查和

病理、血液化验均使用外购的成品检测试剂，不自配检测试剂。使用后的检验样

品（如血液等）、酶试剂及试剂盒等均作为医疗废物处置，不产生含氰、含铬、

酸性废水；血检采用新型球仪，且使十二烷基硫酸钠（SLS 方法）取代氰化物检

验方法，故项目检验科不涉及含氰废水；医院放射科产生的放射性废水另行委托

进行环境影响评价文件的编制，本评价对此不作分析。医院设置消毒供应中心，

医疗物品统一消毒处理，设置蒸汽发生器用来消毒。

（1）污水水质分析

医院污水成分复杂，含有病原性生物、少量消毒剂、有机溶剂等。同时根据

本项目废水来源分析，主要污染物包括 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、LAS、

总余氯、粪大肠杆菌、溶解性总固体、动植物油等。具体水质如下：

1）医疗废水

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 中医院污水水质

指标参考数据，医疗废水指标为 COD250mg/L、BOD5100mg/L、SS80mg/L、氨氮

30mg/L、粪大肠菌群 1.6×108个/L；同时类比同类项目，废水中总氮和总磷的浓

度约 55mg/L和 5mg/L、余氯的产生浓度为 0.18mg/L。

2）食堂废水

参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010）“表 1饮食业单位含油污

水水质”中的平均值并类比同类项目，主要污染物浓度为：COD1000mg/L、

BOD5500mg/L、SS400mg/L、氨氮 45mg/L、动植物油 150mg/L、阴离子表面活性

剂 10mg/L、总氮 60mg/L、总磷 7mg/L。

3）生活污水

生活污水采用《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的生活源产



— 69 —

排污核算系数手册中的数据并类比同类项目，主要污染物浓度为：COD460mg/L、

BOD5280mg/L、SS200mg/L、氨氮 52.2mg/L、总氮 71.2mg/L、总磷 5.12mg/L。

4）清洗废水

类比同类项目，项目洗衣废水以及煎药设备清洗废水主要污染物浓度负荷为：

COD400mg/L、BOD5150mg/L、SS500mg/L、氨氮 45mg/L、总氮 60mg/L、总磷

8mg/L、LAS200mg/L。

则本项目废水产生源强见下表：

表 4-14 各类废水污染物产生源强一览表

废水类型 废水量（m3/a） 污染因子 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

医疗废水 38368.8

COD 250 9.592

BOD5 100 3.837

SS 80 3.070

氨氮 30 1.151

TN 55 2.110

TP 5 0.192

余氯 0.18 0.007

粪大肠菌群*
1.6×108个/L 6139008个/a

（1.6×107MPN/L） 613900.8MPN/a

餐饮废水 8621.154

COD 1000 8.621

BOD5 500 4.311

SS 400 3.448

氨氮 45 0.388

LAS 10 0.086

动植物油 150 1.293

生活污水 34581.852

COD 460 15.908

BOD5 280 9.683

SS 200 6.916

氨氮 52.2 1.805

TN 71.2 2.462

TP 5.12 0.177

清洗废水 10676.25

COD 400 4.271

BOD5 150 1.601

SS 500 5.338

LAS 200 2.135



— 70 —

氨氮 45 0.480

TN 60 0.641

TP 10 0.107

混合废水 92248.056

COD 416 38.392

BOD5 211 19.432

SS 203 18.772

氨氮 41 3.825

TN 57 5.213

TP 5 0.476

余氯 0.07 0.007

粪大肠菌群
6654891个/L 6139008个/a

665489.1MPN/L 613900.8MPN/a

LAS 24 2.221

动植物油 14 1.293
*：根据生态环境部部长信箱 2019年 4月 22日关于咨询大肠菌群数和地表水动植物油类方法的回复，“MPN
值再乘以 10，即为 1L水样中的总大肠菌群数。”

本项目餐饮废水经隔油池处理，医疗废水经化粪池预处理，与生活污水、洗

衣废水等一起进入自建污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入临潼区污

水处理厂处理，项目污水处理站进出水水质情况表如下：



— 71 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15 污水处理站进出水水质一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 余氯 粪大肠菌群 LAS 动植物油

混合废水
92248.056 m3/a

进水水质 mg/L 416 211 203 41 57 5 0.07 665489.1MPN/L 24 14

产生量 t/a 38.392 19.432 18.772 3.825 5.213 0.476 0.007 61390.08MPN/a 2.221 1.293

化粪池+污水处理站

去除效率（%） 85 80 90 50 60 40 / 99.99 0 60

出水水质 mg/L 62.4 42.1 20.3 20.7 22.6 3.1 0.07 665.5MPN/L 24.1 5.6

排放量 t/a 5.759 3.886 1.877 1.912 2.085 0.285 0.007 61.39MPN/a 2.221 0.517

（GB18466-2005）标准 150 100 60 / / / / 5000MPN/L 10 20

（GB/T31962-2015）A 级标准 / / / 45 70 8 / / / /

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

排放口编号

排放口地理坐标

废水排放量

（m3/a）
排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度

（mg/L）

DW001 109.223102° 34.401567° 92248.056

西安市

临潼区

污水处

理厂

间接

排放

用水

阶段

西安市

临潼区

污水处

理厂

COD 30

NH3-N 1.5（3）

（2）排放口基本情况及监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）执行，具体见表 4-17。



— 72 —

表 4-17 排放口设置情况及监测要求一览表

排放口编号
排放口地理坐标

排放标准 监测点位 监测因子 监测频次
经度 纬度

DW001 109.223102° 34.401567°

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）及《污水排入

城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）
B 级标准

废水总排

口

流量 实时

pH值 1次/12h

COD、SS 1次/周

粪大肠杆菌 1次/月

BOD5、氨氮、
LAS 1次/季度

（3）污水处理站可行性分析

1）本项目在地下新建污水处理站一座，设置处理能力 400m3/d，主体工艺为：格栅→调节池→水解酸化池→接触氧

化池→竖流沉淀池→絮凝池→平流沉淀池→中间池→过滤系统→接触消毒池→脱氯池→出水。出水达标排入市政污水管

网。污泥采用脱水机脱水处理，配套 PAM加药装置，确保最终污泥含水率不大于 80%，脱水后污泥外运至有资质单位

处置。污水处理站具体工艺流程如下图。



— 73 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-1 污水处理站工艺流程图

2）处理能力可行性分析

根据工程分析，本项目进入污水处理站处理的废水量最大为 252.73m3/d，

92248.056m3/a，本项目综合废水处理措施包括食堂隔油池（1个），化粪池（2

个 100m3）、综合污水处理站（1个，处理规模 400m3/d）。根据《医院污水处理

水解酸化池

接触氧化池

调节池

格栅

竖流沉淀池

絮凝池

平流沉淀池

中间池

过滤系统

接触消毒池

脱氧池

出水井

污泥脱水

二氧化氯

污泥回流

外运

餐饮废水

隔油池 生活污水、洗衣废水等

医疗废水

化粪池



— 74 —

工程技术规范》（HJ2029-2013）要求，医院污水工程设计水量应设置 10%~20%

的设计余量，考虑 20%的设计余量，需设置处理量至少约 304m3/d的污水处理站，

根据项目可研资料，本次拟建设污水处理站设计处理能力为 400m3/d，符合标准

要求。

3）污水处理站处理工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 6.1.3“非传染病医院

污水，若出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用“二级处理+消毒工艺或

二级处理+深度处理+消毒工艺”。若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污

水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”。

本项目属于非传染病医院，针对医院产生的废水，自建化粪池+地下污水处

理站，污水处理工艺采用“格栅→调节池→水解酸化池→接触氧化池→竖流沉淀池

→絮凝池→平流沉淀池→中间池→过滤系统→接触消毒池→脱氯池→出水”的处

理工艺，属于“二级处理+消毒工艺”，满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及《排污

许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中相关规定要求。

且该工艺出水水质稳定，运行管理方便，处理后的出水可满足《医疗机构水

污染物排放标准（GB18466-2005）预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准，故本项目污水处理工艺可行。

（4）污水处理依托处理可行性分析

西安市临潼区污水处理厂位于行者街办行南村，服务范围：临潼城区秦陵街

办、骊山街办和斜口街办，总服务范围 20.6km2，规划总规模日处理 10万吨/日，

采用 A2 /O+纤维布滤池工艺，出水标准水质满足地表水准四类标准。项目日排 放

量较小，水质成分相对简单，不会对临潼区污水处理厂水质、水量造成冲击。 因

此，项目的污水依托可行。故本项目废水可进入临潼区污水处理厂进行集中 处理，

处理后废水可达标排放。

本项目在西安市临潼区污水处理厂收水范围内，本项目建成后污水经新建污

水处理厂处理后，进入配套市政污水管网，最后进入西安市临潼区污水处理厂集



— 75 —

中处理。本项目建成后全院废水排放最大量为 252.73m3/d，根据西安市生态环境

局 2022年 6月发布的《关于发布 2021年度固体废物污染防治有关信息的公告》

中数据可知，目前西安市临潼区污水处理厂日进水量为 1.04万 m3/d，有足够的余

量接纳本项目废水，同时项目医疗废水经医院污水处理系统处理后，其废水排放

水质能达到西安市临潼区污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂的进水水

质、水量及处理能力造成冲击。因此，项目废水依托西安市临潼区污水处理厂可

行。

（5）水污染防治措施运行管理要求

1）医院污水处理站的日常维护应纳入医院正常的设备维护管理工作，并优化

工艺参数，根据工艺要求，定期对构筑物、设备、电气及自控仪表进行检查维护，

确保处理设施稳定运行。

2）根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）及

《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）等有关规定，建设单位认真做好

规范化排污口工作，规范化工作必须同时完成（包括要在排污口旁设立明显标志，

排污口的设置要便于采样和测流），并列入污染物治理设施的验收内容。

3）污水处理设施出现事故状态下，含高浓度病原体废水直接排放，对地表水

带来较大污染。为避免事故状态下医疗废水直接排放对地表水环境的影响，环评

要求业主单位应对院区自建的污水处理站配套建设应急事故池，项目新建 1个应

急事故池，容积为 200m3，满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

12.4.1中非传染病医院污水处理工程应急事故池建设标准要求（非传染病医院污

水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%）。在污水处理站不能正常运

行时，将废水泵入应急事故池暂存，待污水处理设施恢复正常运行时，再对污水

进行处理，确保达标排放。杜绝医院废水未经处理直接排放。



— 76 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.9运营期噪声环境影响和保护措施

（1）噪声源强

本项目运行时产生的噪声主要为锅炉房、中央空调机组、水泵、风机等运行产生的噪声，进出车辆的交通噪声等，设

备均位于地下一层，本次评价以项目西南角地面设为坐标原点（0，0，0），本项目高噪声设备源强及治理措施见下表 4-18。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源源强

数
